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-Resumé

Le sujet d’étude traite I’application du modéle actuariel dans I’évaluation des avantages
du personnel a long terme d’apres la classification du systéme comptable financier, qui
renferment I’indemnité de départ a la retraite versée aux salariés a I’occasion de leur départ de
I’entreprise (société), ces salariés qui différent entre eux dans I’age, I’anciennete, le salaire de

poste....etc.

Les entreprises, pour remplir leurs obligations a I'égard de cet engagement, doivent
constituer une provision pour pension de retraite évaluée sur la base d'hypotheses actuarielles
financieres et démographiques telles que la probabilite de présence de I'employe dans
I'entreprise au moment de sa retraite, le taux de progression des salaires dans I'entreprise ou
dans son secteur d'activité, le taux de mortalité des salariés de I'entreprise, et le taux de
turnover qui peut étre catégorique ou genéral, et le taux d'actualisation qui ne peut étre autre
que le taux d'escompte des titres d’une sociéte cotee en bourse et de premiere catégorie dans
le cas d'un marché financier actif ou a défaut, le taux d’escompte des bons de trésor dans le
cas d’un marche financier inactif. Comme dans cette étude ont été développés les différents
types d’avantages de personnel en fonction de la classification des deux référentiels
comptables, & savoir la norme comptable internationalel19 (ias19) et le systéme comptable

financier(scf).

la notion d’évaluation actuarielle des avantages du personnel est récente, dont les racines
reviennent au secteur des assurances qui représente I’origine de son apparition, cette notion
est utilisée par le systeme comptable financier suite & I’adoption par celui-ci des normes
comptables internationales notamment I’ias19, elle est basée sur I’utilisation des notions
d’autres sciences fondamentales tels que les maths, les statistiques, les probabilités et les

finances.

L“étude pratique du sujet était enrichie par I’exploitation des données des exercices2014-

2015 de la société de ciment de sour el-ghozlane (sc-seg) I’une des filiales du groupe GICA.

Mots cles

Les avantages du personnel, les normes comptables internationales, la norme comptable

internationalel19 (ias19), le systeme comptable financier (scf), I’évaluation actuarielle.



—Abstract

The subject of study deals with the application of the actuarial model in the valuation of
long-term employee benefits according to the classification of the financial accounting
system, which includes the retirement indemnity paid to employees on the occasion of their
departures from the company, those employees who differ among themselves in the age, the

experience, the post wage ... etc.

The companies, to meet their obligations with respect to this commitment must constitute a
provision for a retirement pension, which is assessed on the basis of actuarial financial and
demographic assumptions such as the likelihood of the employee's presence in the company
when he retires, the rate of wage development in the company or its sector of activity, the
mortality rate of the company's workforce, , the turnover which may be categorical or
general, and the discount rate which cannot be other than the rate of discount of the securities
of a listed company and of the first category in the case of an active financial market or the
discount rate of treasury bills in the case of an inactive financial market. As in this study, the
various types of personnel benefits have been developed according to the classification of the
two accounting references, namely the international accounting standard19 (ias19) and the

financial accounting system.

It is noted that the concept of actuarial valuation of employee benefits is fairly recent,
derived from the insurance industry (life insurance), which is the cradle of it’s emergence, this
concept was used by the financial accounting system following the adoption by the latter of
international accounting standards, notably ias19, the actuarial science is based on the use of

notions of other fundamental sciences such as moths, statistics, probabilities and finance.

The practical part of the study was enriched by the exploitation of the data of the years
2014-2015 of the company of cements of sour el-ghozlane (sc-seg), one of the subsidiaries of
the GICA group.

Keywords

Employee benefits, international accounting standards, international accounting standard19

(ias19), financial accounting system, actuarial valuation.
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ETATS FINANCIERS & ANNEXES.SC SEG

ACTIFS NON COURANTS

Ecart d'acquisition-goodwill positif
ou négatif

Immobilisation incorporelles
Immobilisation corporelles
Terrains
Constructions

Autres immobilisation
corporelles

Immobilisation en concession
Immobilisations encours
Immobilisations financiéres

Titres mis en équivalence

Autres participation et créances
rattachées

Autres titres immobilisés

Préts et autres actifs financiers
non courants

Imp6ts différés Actif
TOTAL ACTIF NON COURANT
ACTIF COURANT
Stocks et encours
Créances et emplois assimilés
Clients
Autres débiteurs
Impbts et assimilés
Disponibilités et et assimilés

Placements et autres actifs
financiers courants

Trésorerie
TOTAL ACTIF COURANT
TOTAL GENERAL ACTIF

2015 &d (SC—SeZYOVA g Sl BS) il oo pgaasidl il 10248 gukali—

s woN

o

10

11

12
13

14

ACTIF DU BILAN

22 864 797,63

785 862 169,33
4 486 636 435,51

14 585 957 088,32

2126 257 871,72

15633 331,61

107 159 164,04
22130 370 858,16

2649 453 835,16

51219 494,34
305 749 284,97
447 794 278,19

2874349512,82
6 328 566 406,16
28 458 937 264,32

7917644,.07

175 316 618,61
4418 764 407.34

13 133 452 546,58

17 735 451 216,60

44 162 069,79

7591057,23

51753 127,02
17 787 204 343,62

14947153,56

610545 550,72
67872028.17

1452504 541,74

2126 257 871,72

15633 331,61

107 159 164.61
4394 919 641,56

2605 291 766,05

43628 437,11
305 749 284,97
447 794 278,19

2874349512,82
6276 813 279,14
10 671 732 920,70

15109803,86

634 116 994,56
79 029 203.36

1694759 244,24

1513511 829,02

21485 704,49

132970 731.06
4090 983 510,59

2359924 807,29

62029 085,73
347 316 980.77
219792 463,53

3364 802 270,58
6 353 865 607,90
10 444 849 118,49
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ETATS FINANCIERS & ANNEXES.SC SEG

CAPITAUX PROPRES
Capital émis
Capital non appelé
Prime et réserves
Ecart de réévaluation
Ecart d'équivalence

Résultat net

Autres capitaux propres- Report a

nouveau

TOTALI

PASSIFS NON COURANTS
Emprunts et dettes financiéres
Impbts différés passif
Autres dettes non courantes
Provisions et produits constatés

d'avance

TOTAL I

PASSIFS COURANTS
Fournisseurs et comptes rattachés
Impdts
Autres dettes

Trésorerie passif

TOTAL Il

TOTAL GENERAL PASSIF

(SC—S€g) DY j5uy Cavn¥ A0  obsiins -l 31y 23810343, gekali—

PASSIF DU BILAN

15

16

17

18

19
20
21

1900 000 000,00

5718 784 215,23

980 862 969,42

8 599 647 184,65

91 509 817,00

563 995 600,20

655 505 417,20

652 170 507,16
283 140 028,02
481269 783,67
1416 580 318,85
10 671732 920,70

1900 000 000,00

4 394 883 685,91

1893 975529,32

8188 859 215,23

91 509 817,00

578 133 613,29

669 643 430,29

574 849 078,89
454 735 329,69
556 762 064,39
1586 346 472,97
10 444 849 118,49
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887 Pret Social 2013 5 060,00
890 Net a payer
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Note n°24 :-charges de personnel :

Les charges de personnel durant Vexercice 2015 diminuer a 711 223 035,98 DA, soit une diminution

de 36 %.

Compte Exercice 2015 Exercice 2014 Variation
Rémunération du personnel 537 098 142,73 714 357 216,46 -177 259 073,73
Cotisations aux organismes sociaux 145 697 772,53 146 980 938,56 -1 283 166,03
Contributions aux fonds ceuvres sociales (3% MS) 28427 120,72 23593670,37 4 833450,35
Indemnités départ en retraite 84 863 453,92 -84 863 453,92
TOTAL 711 223 035,98 969 795 279,31 -258 572 243,33
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TABLEAU DES PROVISIONS

Provisions cumulées  Dotations de Reprisesur  Provisions cumulées

oienpee débutdenercice  lexercice Vexercice  enfin dlexecice

Provisions Passifs Non
Courants

Provéom pourpendors ot~ 1396132 3139820700 NWOSBIN0 56399560020
obligations similaires

Provisions pour impéts
Provisions sur litiges
Autres provisions

Total 57813361329 313948 287,00 32808630009 563 995 600,20
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PIECE JOURNAL FOLIO DATE COMPTE
663 94 13 31/12/2015 691000
663 94 13 31/12/2015 428630
663 24 13 31/12/2015 438650
663 94 13  31/12/2015 448650
663 94 13 31/12/2015 635101
663 94 13 31/12/2015 635103
663 94 13  31/12/2015 635104
663 94 13 31/12/2015 635105
663 94 13 31/12/2015 635106
663 94 13 31/12/2015 438650
663 94 13 31/12/2015 438650

LIBELLE

PROVI.PARTICIPAT.TRAVALLIEURS AU RESULTAT 2015
PROVI.PARTICIPAT. TRAVALLIEURS AU RESULTAT 2015
PROVI.PARTICIPAT.TRAVALLIEURS AU RESULTAT 2015
PROVI.PARTICIPAT.TRAVALLIEURS AU RESULTAT 2015
PROVI.PARTICIPAT.TRAVALLIEURS AU RESULTAT 2015
PROVI.PARTICIPAT.TRAVALLIEURS AU RESULTAT 2015
PROVI.PARTICIPAT.TRAVALLIEURS AU RESULTAT 2015
PROVI.PARTICIPAT. TRAVALLIEURS AU RESULTAT 2015
PROVI.PARTICIPAT. TRAVALLIEURS AU RESULTAT 2015
PROVIL.PARTICIPAT.TRAVALLIEURS AU RESULTAT 2015
PROVI.PARTICIPAT.TRAVALLIEURS AU RESULTAT 2015

i 32015 dd wslill Cadl) Lgge o8 rkal) B Flady) 1083y soladi—
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REFERENCE

NET A PAYER
559%

IRG 10%
5512.5%
551%

55 8.5%

55 2.5%

55 0.5%
550.5%

55 26%

DEBIT
55 160 582,22
0,00
0,00
0,00
6 895 072,77
551 605,82
4 688 649,48
1379 014,55
275 802,91
551 605,84
0,00

CREDIT

0,00
44 680 071,60
4964 452,40
5516 058,22
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

14 341 751,37
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Note n°18 :-indemnités de départ en retraite

Une provision sur I'indemnité de départ en retraite a été actualisée pour un montant de

563 995 600,20 DA, suivant formule transmis par le groupe GICA.
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ETATS FINANCIERS & ANNEXES.SC SEG

3. INFORMATIONS CONCERNANT LES ENTITES

ASSOCIEES ET LES PARTIES LIEES.

1-REMUNERATION DES DIRIGEANTS .

1-1-JETONS DE PRESENCE ET TANTIEMES DISTRIBUES.

= Le montant des jetons de présence versé aux membres du Conseil d’Administration durant

Fexercice 2015 s’éléve & : 690 000,00 DA Net.

= Les tantiémes attribués aux membres du conseil d‘Administration, au titre de I'exercice 2015

seront calculés et comptabilisés aprés la réunion de I'Assemblée Générale Ordinaire des

Actionnaires devant statuer sur les comptes de 'exercice 2015.

1-2- MEILLEURES REMUNERATIONS DISTRIBUEES DURANT L'EXERCICE 2015 :

Nom et Prénom

BOUSBAA Ben Bella
HAMMADACHE Azzedine
BOUGUERRA MOKHTAR
DIJELLAL Abdelhamid
MAZHOUD Moussa
OUSSADI RACHID
LARBI-CHRIF Abderrahmane
MALEK HAMID

BIBI Brahim

MEGUELLATI Brahim

Fonction

Directeur central
Directeur Central
DIRECT.RESS.HUMAINES
ASSISTANT TECHNIQUE
Directeur Investissement
Directeur Production P/l
Directeur Maintenance
ASSISTANT SECURITE
Directeur Commercial

Directeur Des Appros

Salaire brut
annuel
2212042,08
2192 876,45
2160 380,74
2121584,39
2104 B38,47
2098 910,12
2062417,89
1962 745,85
193244218
1900 164,05

Salaire net

annuel

1601 086,89
1532 460,54
1502672,95
1346 231,58
1492 353,76
1463 666,81
1407 455,49
1298 534,13
1383 089,77
1361584,64

30
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PRODUCTION PHYSIQUE DE CIMENT

2012 2013 2014 2015

Mais Pravision Realisation Prévisi Reéalisati F isi Ré Prévisi
Janvier 100 000 87 762 44 000 31 883 102 500 90 262 96 000 40 304
Février 90 000 238N = . 60 000 95038 &5 000 68 091
Mars 100 000 78092 20 000 35143 101 250 86 464 47 000 75018
Avril - 97 125 110 000 114 051 100 000 95 453 92 00‘0 2998
Mai = 103 055 112 000 108 710 100 000 100 031 96 000 97 793
Juin 90 000 B8 496 110 000 97 529 37 500 80 078 92 000 90 238
Juillet 108 750 68 521 112 000 75197 101 250 80 648 96 000 82 043
Aoit 108 750 79 954 112 000 90 027 100 000 9635 95 000 95029
Septembre 105 000 47 311 103 000 87122 100 000 92 632 - B3 071
Octobre 108 750 41178 55 000 87 501 100 000 83083 33000 86 732
Movembre 105 000 85 285 110 000 31270 - 83 700 92 000 B3 086
Décembre 108 750 94 468 112 000 86 158 87 500 113 045 96 000 30 216

Total 1025 000 905 068 1000 000 855 591 1 000 000 1010 079 920 000 834 616

oo 100 S0 1| SO W) B § S o B
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Mouvement des effectifs du 4e Trimestre 2015

Au 1 Départ au 002015
Filiale 1
Effectif Total col__| coo [=1+1] cDD Effectif Total
SC SEG 448 o | o 34 o 414
AVANT LE 07/01/2015 AVANT LEOTION/2015

TURN-OVER
DEPART du 4e Trimestre 2015
Déakination Cadre Maitrise |Exécution| Total Total GL
9 CDI| CDD | CDI| CDD | CDI| CDD | CDI| CDD | CDI+CDD
Retraite: 18 0 13 0 3 0 34 0 34
émission 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mutation: 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Licenciement : 0 0 0 0 0 0 0 0
Décés: 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Autres Départs (Fin De Contrats): 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 18 0 13 0 3 0 34| 0 34
AVANT LE 07/01/2015 AVANT LE 07/01/2015
SITUATION DES EFFECTIFS du 4eTRIMESTRE 2015 _
Producti Mai 3 Administration Total Géné
Filiale Cadre | Maitrise| Exécution | Cadre | Maitrise écuti Cadre | Maitrise |E
»- 5C SEG . BE 92 10 68 30 0 84 33 43 414
“Total 54 92 10 68 30 0 84 33 43 414
AVANT LE 07/01/2015 AVANT LE 07/01/2015




Caonll 1550 B 20158 usliall Sladl) Bgge oo Sl gaadl gl Aorgalt SOt s 112,435 ekl —
“ (SC—SeZ)OY;Al ygunm

Note n°9 :- impéts différés actif:

Au 31.12.2015 le solde de Vimpét différé actif est de 107 159 164,04 DA. Ce montant concerne

l'impét sur la provision sur I'indemnité de départ en retraite.
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Tableau récapitulatif des accidents de travail du 2012 a avril 2016 de la SCSEG

Année ‘Norpbre Journées perdues | Taux de fréquence | Tauxde gravité In’dlce i
d’accidents fréquence
2012 16 263 19.41 0.31 30.82
2013 14 264 13.80 0.26 31.23
2014 09 190 9.91 0.209 20.35
!
i
| 2015 09 97 9.73 0.1 21.47
Jusg'au
» 30/04/2016 06 135 26.66 0.51 18.49

L Lu\_,a)’ &—41‘»”
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GIC - ERCC
BAREME IRG
Montant IRG
144 935.00 38 227.20
144 936.00 38 227.60
144 937.00 38 227.90
144 938.00 38 228.30
144 939.00 38 228.60
144 940.00 38 229,00
144 941 .00 38 229.30
144 942.00 38 22970
144 943.00 38 230.00
144 944 .00 38 230.40
144 945,00 38 230.70
144 946.00 38 23110
144 947,00 38 231.40
144 948.00 38 231.80
144 949.00 38 23210
144 950.00 38 232.50
144 951.00 38 232.80
144 952.00 38 233.20
144 953.00 38 233.50
144 954 .00 38 233.90
144 955.00 38 23420
144 956.00 38 234.60
144 957.00 38 234.90
144 958.00 38 235.30
144 95900 38 235.60
144 960.00 38 236.00
144 961.00 38 236.30
144 962.00 38 236.70
144 963.00 38 237.00
144 964.00 38 237.40
144 965.00 38 237.70
144 966.00 38 238.10
144 967.00 38 238.40
144 968.00 38 238.80
144 969.00 38 239.10
144 970.00 38 239.50
144 971.00 38 239.80
144 972.00 38 24020
144 973.00 38 240.50
144 974 .00 38 240.90
144 975.00 38 241.20
144 976.00 38 241.60
144 977.00 38 241,90
144 978.00 38 242.30
144 979.00 38 242.60
144 980.00 38 243.00
144 981.00 38 243 .30
144 982.00 38 243.70
144 983.00 38 244.00
144 984 .00 38 244 .40
144 985,00 38 244.70
144 986.00 38 245.10
144 987.00 38 245.40
144 988.00 38 245.80
144 989.00 38 246.10
144 990.00 38 246.50
144 991.00 38 246.80
144 992 .00 38 247.20
Page 1 de 1
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ETATS FINANCIERS & ANNEXES.SC SEG

COMPTE DE RESULTAT

(Par nature)

218

Ventes et produits annexes
Variation stocks produits finis et en cours
Production immobilisée
Subvention d'exploitation
|- PRODUCTION DE L'EXERCICE
Achats consommés
Services extérieur et autres consommations
1I- CONSOMMATION DE L'EXERCICE
IlI- VALEUR AJOUTEE D'EXPOITATION (1-11)
Charges de personnel
Impots, taxes et versements assimilés
IV- EXCEDENT BRUT D'EXPLOITAION
Autres produits opérationnels
Autres charges opérationnelles

Dotations aux amortissements, provisions
et pertes de valeurs

Reprise sur pertes de valeurs et provisions
V- RESULTAT OPERATIONNEL

Produits financiers

Charges financiéres
VI- RESULTAT FINANCIER

Nett

22

23

24

ViI- RESULTAT ORDINAIRE AVANT IMPOTS (V-VI)

Impéts exigibles sur résultats ordinaires

Impbts différés (variation) sur résultat ordinaire
TOTAL DES PRODUITS DES ACTIVITES ORDINAIRES
TOTAL DES CHARGES DES ACTIVITES ORDINAIRES
VIII- RESULTAT NET DES ACTIVITES ORDINAIRES

Eléments extraordinaires (Produit)
Eléments extraordinaires (Charges)
IX- RESULTAT EXTRAORDINAIRES
X- RESULTAT NET DE L'EXERCICE

2 —
1)

4932177 882,20
-49 161 628,99

25404 818.63
4908 421 071,84
-1184 542 328,03
-1013 904 835,69
-2 198 447 163,72
2709 973 908,12
-711 223 035,98
-109 894 016,35
1888 856 855,79
38 304 727.02
-18922 452,82

- 658 239 227,81

65 765 667,04
1315765 569,22
4383 877,16
-5626 301,72
-1242 424,56
1314523 144,66

-252 688 026,00

-80972 149,24
5016 875 343,06
-4 036 012 334,06
980 862 969,42

980 862 969,42

5877819 732,91
-52 544 625,77

5825272 107,14
-1 260 582 956,25
-882045077,14
-2142 628 033,39
3 682 644 073,75
-969 795 279,31
-118 246 345,87
2594 602 448,57
218901 573,98
-17285075,30

-531 823 354,75

219005 943.48
2483 549 176,95
4422 589,92
-1274 948,95

3 147 640,97
2 486 549 176,95

- 573055 053,00

-19 518 594,63
6267 602 214,52
-4 373 626 685,20
1893 975 529,32

1893 975 529.32
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